
Determinazione n. 132/T43 dd. 11.07.2019  

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005 

 

 

 COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 

 Provincia di Trento 
 38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4 

Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale 00309060226 
 E-mail: tecnico@comune.roveredellaluna.tn.it 

 
 

Programma 4 Proponente 
SERVIZI TECNICI 

GESTIONALI 
Responsabile 

STEFANO geom. 

MOSER 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI GESTIONALI 

 

Numero 132 T 43 dd. 11.07.2019 

 

OGGETTO: Incarico alla TECNOENERGIA S.r.l. con sede a Castel Ivano (TN), per la gestione 
amministrativa dell’impianto idroelettrico in val dei Molini – periodo dal 01.07.2019 

al 30.06.2020. 
CIG: Z992925EA3 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI GESTIONALI 

 
Premesso che l’impianto di produzione di energia idroelettrica in val dei Molini è stato oggetto di migliorie nel 

corso degli anni. 
Evidenziato che il funzionamento della centralina idroelettrica è soggetto anche ad una serie di adempimenti 

amministrativi che il personale comunale non può seguire con la dovuta attenzione e scrupolosità in quanto 

già impegnato in altri compiti onerosi. 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali 

di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, tra l’altro, l’obbligo per 

gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria. 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) ed in particolare l’art. 1, comma 130, 

che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al mercato elettronico da € 1.000,00 ad € 5.000,00. 

Considerato che l’oggetto della presente fornitura è inferiore ad € 5.000,00 e quindi di poter procedere senza 

ricorrere al sistema di acquisizione tramite mercato elettronico. 

Fatto presente che, allo scopo, è stata contattata la ditta TECNOENERGIA S.r.l., con sede a Castel Ivano (TN), 
ditta leader nella realizzazione di impianti di produzione di energia idroelettrica e già conosciuta 

dall’Amministrazione Comunale per precedenti incarichi, che si è resa disponibile alla gestione amministrativa 
dell’impianto di val dei Molini secondo le modalità specificate nel preventivo dd. 07.06.2019 ns. prot. n. 4247, 

per il periodo dal 01.07.2019 al 30.06.2020, ai seguenti costi: 

 dal 01.07.2019 al 31.12.2019  €  750,00  + iva 
 dal 01.01.2020 al 30.06.2020  €  750,00  + Iva 

Ritenuta detta offerta congrua dal punto di vista economico e pienamente rispondente dal punto di vista 
tecnico alle esigenze dell’Amministrazione Comunale, comprensiva di tutti gli adempimenti di natura fiscale ed 

amministrativa periodica prevista da leggi, norme, delibere per la corretta gestione dell’impianto: 

- rapporti con il GSE per la fatturazione mensile mediante l’apposito gestionale informatico, invio 
periodico delle dichiarazioni di produzione, dichiarazione Fuel Mix; 

- rapporti con distributore di zona per l’attivazione del servizio di tele-lettura del contatore di produzione; 
- rapporti con l’Agenzia delle Dogane (ex UTIF) per la compilazione e trasmissione delle periodiche 

dichiarazioni di produzione ai fini delle imposte, registro di produzione, ecc.; 
- rapporti con l’ARERA, Autorità per Regolazione Energia Reti e Ambiente (ex AEEGSI), per la gestione 

e trasmissione di dati ai fini statistici; 

- rapporti con TERNA per gli adempimenti relativi alla qualifica obbligatoria degli impianti al portale 
GAUDI’; 

mailto:tecnico@comune.roveredellaluna.tn.it


Determinazione n. 132/T43 dd. 11.07.2019  

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005 

 

- redazione della dichiarazione GSTAT; 

 

Considerato che l’entità della spesa da impegnare consente la conclusione del contratto mediante trattativa 

privata con la ditta ritenuta idonea ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 comma 2 lett. h) e comma 4 della L.P. 

19.07.1990, n. 23 e che il contratto potrà essere perfezionato mediante scambio di corrispondenza, secondo 

gli usi del commercio. 

Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante , 

entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell'articolo citato, nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso. 

 
Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e il Relativo regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente 

della Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/leg. 
 

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 23.04.2018. 
 

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige, come modificata dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 
 

Visto il vigente Statuto comunale.  
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.  

 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”. 

 
Ritenuto che, in esecuzione della sopra richiamata legge provinciale, gli enti devono provvedere alla tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, 
in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 

passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono in scadenza. 
 

Vista la deliberazione giuntale n. 19 dd. 21.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021 e s.m. 

 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare, per i motivi esposti in premessa, tramite il sistema della trattativa privata diretta, ai sensi 
dell’art. 21, comma 4, della L.P. 15 luglio 1990 n. 23 e s.m., la ditta TECNOENERGIA S.r.l., con sede in  

Castel Ivano (TN), via R. Tomaselli, 4, la quale si è resa disponibile ad eseguire la gestione amministrativa 

dell’impianto idroelettrico in val dei Molini per il periodo dal  01.07.2019 al 30.06.2020, ai seguenti costi: 
 dal 01.07.2019 al 31.12.2019  €  750,00  + iva 

 dal 01.01.2020 al 30.06.2020  €  750,00  + Iva 
     e secondo le modalità previste nel preventivo dd. 07/06/2019  ns. prot. n. 4247. 

 

2. Di imputare ed impegnare  la spesa derivante dal presente provvedimento per € 915,00,  alla Missione 17, 
Programma 01, Titolo 1, Macro Aggregato 03 (cap. PEG 17011001 cod. P.F. U.1.03.02.11.999) del Bilancio 

di previsione 2019/2021 per l’esercizio finanziario 2019, che presenta adeguata disponibilità di fondi in 
termini di competenza e di cassa e per €. 915,00 con la stessa imputazione per l’esercizio 2020. 

 



Determinazione n. 132/T43 dd. 11.07.2019  

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, viene imputata agli esercizi 2019 - 2020, 

secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011, quando ne 
è prevista l’esigibilità e il conseguente pagamento. 

 
4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole 
di finanza pubblica  in materia di pareggio di bilancio. 

 

5.  Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento del servizio di cui all’oggetto  dietro 
presentazione di regolare documentazione fiscale trasmessa in formato elettronico ai sensi del DM n. 55 

del 03.04.2013. 
 

6.  Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

QDUM4O. 
 

7.  Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Tecnoenergia S.r.l. con sede in Castel Ivano (TN), 
via R. Tomaselli 4,  P.Iva 01881600223. 

 
8.  Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta del contratto, 

dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010.  

 
9.  Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà 

sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di 
legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o 

comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 
10.  Di trasmettere la presente determinazione, entro tre giorni dall'adozione, al Servizio Finanziario per il visto 

di regolarità contabile. 
 

11.  Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa la presentazione di ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199. 
 

 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   Gallina dott.ssa Paola 

                                                                                   (firmato digitalmente) 
 

 
 

================================================================== 

 
ADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA L.R. 13 DICEMBRE 2012 N. 8 E DALL’ ART. 31 BIS 

DELLA L.P. 30 NOVEMBRE 1992 N. 23, INTRODOTTO DALL’ARTICOLO 32 DELLA L.P. 27 
DICEMBRE 2012 N. 25 – PER IMPORTI SUPERIORI AD € 1.000,00 

 

BENEFICIARIO Ditta TECNOENERGIA S.r.l., con sede in Castel 
Ivano (TN), 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA 01881600223 

IMPORTO ASSEGNATO 1.500,00 + Iva 22%, 

NORMA O TITOLO DELL’ATTRIBUZIONE trattativa privata diretta, ai sensi del combinato 

disposto dei commi 2) lett. h) e 4 dell’art. 21 

della L.p. 23/90 e ss.mm, 

FUNZIONARIO RESPONSABILE Geom. Stefano Moser 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL 

BENEFICIARIO 

Trattativa privata diretta 

 
 


